PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.03.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	306-па

	О создании межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном округе

	         В соответствии с Законом Приморского края от 09.11.2007 № 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда», на основании Устава Ханкайского муниципального округа Приморского края, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Создать межведомственную комиссию по охране труда в Ханкайском муниципальном округе и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном округе (прилагается).

3. Признать утратившими силу:

    1) Постановления Главы Ханкайского муниципального района:

   - от 29.12.2007 № 927 «Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе»;
-  от 02.07.2008 № 43-пг «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе, утвержденной постановлением главы Ханкайского муниципального района от 29.12.2007 № 927 «Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе»;
- от 21.01.2011 № 2-пг «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе, утвержденной постановлением главы Ханкайского муниципального района от 29.12.2007 № 927 «Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе»;
- от 21.02.2012 № 6-пг «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе, утвержденной постановлением главы Ханкайского муниципального района от 29.12.2007 № 927 «Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по охране
труда в Ханкайском муниципальном районе»;
- от 06.12.2012 № 34-пг «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе, утвержденной постановлением главы Ханкайского муниципального района от 29.12.2007 № 927 «Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе»;
- от 20.06.2016 № 13-пг «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе, утвержденной постановлением главы Ханкайского муниципального района от 29.12.2007 № 927 «Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе»;
- от 24.04.2019 № 9-пг «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе, утвержденной постановлением главы Ханкайского муниципального района от 29.12.2007 № 927 «Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе».
2) Постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 12.11.2008 № 614-па «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе, утвержденной постановлением главы Ханкайского муниципального района от 29.12.2007 № 927 «Об утверждении состава и Положения межведомственной комиссии по охране труда в Ханкайском муниципальном районе».

4. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.
5..Контроль за исполнением данного постановления возложить                             на заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального округа по социальным вопросам А.Н. Гурулева.

	Глава Ханкайского

муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа                                                                              А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Ханкайского муниципального  округа
от  12.03.2021 № 306-па

С О С Т А В

межведомственной комиссии по охране труда в

Ханкайском муниципальном округе

	Председатель комиссии:
	-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального  округа по социальным вопросам;

	Заместитель председателя комиссии:
	-
	начальник отдела социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального  округа;

	Секретарь комиссии:
	-
	главный специалист 1 разряда по государственному управлению охраной труда отдела социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального  округа;

	Члены комиссии:

	-
	начальник юридического отдела Администрации Ханкайского муниципального округа;

	-
	заведующий поликлиники КГБУЗ «Ханкайская центральная районная больница» (по согласованию);

	-
	главный государственный инспектор труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Государственной инспекции труда в Приморском крае (по согласованию);

	-
	главный специалист филиала № 6 Государственного учреждения – Приморского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

	-
	старший помощник прокурора Прокуратуры Ханкайского района Приморского края (по согласованию).

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Ханкайского муниципального  округа
от  12.03.2021 № 306-па

П О Л О Ж Е Н И Е

о межведомственной комиссии по охране труда

 в Ханкайском муниципальном округе

1.Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда в Ханкайском муниципальном округе  (далее – Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Приморского края, органов местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений по вопросам реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Приморского края, нормативными правовыми актами Губернатора и Администрации Приморского края, нормативными правовыми актами Ханкайского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

 - разработка предложений по осуществлению единой государственной политики в области охраны труда;

 - обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления, работодателей, профессиональных союзов по профилактике несчастных случаев на производстве и повреждения здоровья работников;

 - определение приоритетных направлений работы по охране труда при разработке территориальных целевых программ улучшения условий и охраны труда;

 - рассмотрение ежегодных отчетов и тематических обзоров по охране труда;

 - подготовка рекомендаций по улучшению работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, снижению уровня профессиональных рисков в организациях округа;

 - разработка предложений по международному сотрудничеству Ханкайского муниципального округа в области охраны труда.

2.2. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- анализирует ситуацию, складывающуюся на территории Ханкайского муниципального округа в области охраны труда;

- участвует в рассмотрении проектов нормативных правовых актов в области охраны труда;

- рассматривает предложения органов государственной власти Приморского края, органов местного самоуправления, объединений профсоюзов и работодателей в области охраны труда;

- организует при необходимости рабочие группы для разработки концепций территориальных целевых программ улучшения условий и охраны труда, привлекая для этих целей по согласованию с соответствующими ведомствами, организациями, объединениями профсоюзов и предпринимателей высококвалифицированных специалистов и научных работников;

- рассматривает состояние организации работы по управлению профессиональными рисками в организациях отдельных видов экономической деятельности, имеющих высокий уровень производственного травматизма и (или) профессиональной заболеваемости;

- координирует разработку территориальных, межотраслевых проектов в области охраны труда;

- определяет направления своей деятельности.

2.3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами имеет право:

- запрашивать информацию в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Приморского края, органов местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, профессиональных союзов по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа;
- принимать решения об обращении в надзорные органы по проведению в организациях целевых проверок состояния условий и охраны труда;

- подготавливать и направлять предложения органам, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, для привлечения в установленном законодательством порядке к административной ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства о труде и об охране труда;

- направлять в соответствующие правоохранительные органы информацию и материалы по фактам нарушения законодательства об охране труда;

- создавать временные рабочие группы для рассмотрения и подготовки решений по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- принимать в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера.
3.Организация деятельности Комиссии

3.1. Председателем Комиссии является заместитель Главы Администрации Ханкайского муниципального округа по социальным вопросам. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии

3.2. Председатель Комиссии:

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений, обеспечивает регулярный созыв заседаний Комиссии;

- руководит деятельностью Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии, координирует ее действия, дает рекомендации;

- формирует повестку дня заседания Комиссии, исходя из предложений членов Комиссии;

- имеет право подписи документов по вопросам деятельности Комиссии.

3.3. Заместитель председателя Комиссии выполняет организационно-методическую работу и исполняет обязанности председателя Комиссии во время его отсутствия.

3.4. Секретарь Комиссии:

- ведет прием документов и их регистрацию;

- не позднее 3 дней до даты проведения очередного заседания оповещает членов Комиссии;

- проводит работу, связанную с организацией заседаний Комиссии;

- подготавливает на заседание Комиссии пакет документов;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;

3.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который рассматривается и утверждается на заседании Комиссии.

3.6. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Присутствие на заседании Комиссии её членов обязательно. Они не могут делегировать свои полномочия иным лицам. При невозможности участия в заседании член Комиссии информирует об этом председателя и секретаря Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

3.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Ханкайского муниципального округа.
__________